
Kirker vi møder på Pilgrimsvandringen 
Mariager – Viborg 

 
Mariager Klosterkirke 

Mariager Kloster var i middelalderen beboet af nonner og 
munke fra Birgittinerordenen. Det blev oprettet i 1446 på 
initiativ af århusbispen og den nordøstjyske adel. Kirken 
stod færdig omkring 1480 og var da en af landets største: 
Gennem jordegaver fra adelen blev klosteret snart den 
største godsejer i Nordøstjylland. Efter Reformationen blev 
klosteret endeligt lukket i 1585. Klosterkirken blev derefter 
omdannet til Mariagers sognekirke. Kirkens østdel, samt 
resten af klosteranlægget blev nedrevet i 1700- og 1800-
tallet, på nær en bygning vest for kirken, der indtil 2006 
fungerede som dommerkontor.  
I 1994 – 95 gennemgik kirkens indre en omfattende 
restaurering 
Ikke meget af kirkens inventar stammer fra klostertiden, 
men i tårnrummet findes to træskulpturer, Kristi Grav og 
Den lidende Kristus. Desuden et krucifiks på kirkens 
sydvæg.. 

 
 
Kirken i Skjellerup blev bygget af sognebørn omkring år 
1100, men tårnet og våbenhuset er tilføjet langt senere. 
Inde i kirken er der gamle indskrifter på prædikestolen og 
bænke som henviser til den nærliggende Skovsgård, 
således at kirken sandsynligvis har været ejet af gården på 
et tidspunkt. 
Fra 1688 og til 1748 blev Onsild Herredsting holdt ved 
kirken i Skjellerup. Da man ved kirkens sidste restaurering i 
1960 stødte på murrester i kirkediget, kunne man endeligt 
placere den bygning, hvori møderne blev holdt. En af de 
store sten, som man mener har været brugt til at sidde på 
dengang, står nu som mindesten om tiden 1688 til 1748. 

 

 
Skjellerup kirke 

 

 
Hobro kirke 

 
Hobro Kirke er en relativt ny kirke, bygget 1852 af den 
landskendte arkitekt M.G.B Bindesbøll. Den er et dristigt 
udtryk for arkitektens personlige stil med inspiration fra 
mange forskellige stilarter. Kirkens placering og dens 
karakteristiske røde og gule murstensbånd gør den til en af 
byens mest synlige og markante bygningsværker. 
Indvendig er kirken restaureret 1993-94 af kunstneren Arne 
L. Hansen med inspiration fra Bindesbølls originale 
tegninger. De blå hvælvinger fremstår imødekommende og 
opløftende. 

 
 
 

 
 
 
Nørre Onsild er en landsby, der er vokset op omkring kirke 
og gadekær. Den lille, enkle og smukke kirke er bygget i 
1700-tallet og den seneste større ombygning fandt sted i 
1898, hvor initialerne på kirkens vestside A.M.W står for 
Anna Marine Wedege, der har ydet økonomisk støtte til 
kirken, ligeledes har Morten Kirketerp og Anna Marine 
Wedege bekostet alterbordsforsiden 

 

 
Nørre Onsild Kirke 

 



 

 
Lindum Kirke 

 

Lindum Kirke er landsbyens ældste bygning. Den blev 
bygget i 1100-tallet som led i kirkens organisering i 
Danmark, og kirkens skib og kor stammer fra den tid. 
Kirken er med sine runde buer og lave loft en typisk 
romansk kirke. 
Lindum Kirke er kendt for at have mandshoveder i 
karmen på den tilmurede kvindedør mod nord. 

 
 
 
 
 

 
 

Vammen kirke ligger på en banke nordligst i byen og 
består af romansk apsis, kor og skib med to sengotiske 
tilføjelser - tårn mod vest og våbenhus ud for syddøren. De 
romanske bygningsdele er opført af granitkvadre. Tårn og 
våbenhus, som blev bygget 2-3 hundrede år senere er 
langt dårligere arbejde, udført af genbrugte kvadersten og 
munkesten i broget forvirring, dog har tårnets nordside en 
smuk bindingsværksgavl. Kirken er meget bred af en 
landsbykirke at være, og er meget enkel og ren i sine linjer. 
Når man træder indenfor, er det første man lægger 
mærke til den store gamle altertavle, som hænger 
på nordmuren. Den er fra 1700-tallet og den var 
altertavle indtil 1918, hvor kirken var igennem en 
større restaurering 

 

 
Vammen kirke 

 
 

 
Rødding kirke 

 
Rødding kirke blev bygget i 1200-tallet. Skib og 
kor, som er i romansk stil, blev bygget først. 
Senere - i 1400-tallet - blev tårnet rejst ved skibets 
vestgavl og våbenhuset blev bygget udenfor 
syddøren. Norddøren (kvindernes dør) ses endnu. 
Den er dog tilmuret. Tårn og våbenhus er 
sengotiske og opført i munkesten. Kirkens skib har 
indvendingt bjælkeloft, mens koret fik hvælv i 
sengotisk tid. Inventaret blev restaureret i 1917-18 
med bevarelse af rokokkostafferingen fra det 18. 
århundrede. Indtil 1929 tilhørte alle tre kirker i 
pastoratet ejeren af Sødal. Pederstrup kirke gik 
over til selveje i 1928; Rødding kirke i 1929 og 
Løvel kirke så sent som i 1951 
 

 
Den nuværende domkirke i Viborg er ikke gammel. Den er 
resultatet af en næsten total renovering af en ældre 
kirkebygning, gennemført 1864-76. 
 
Den oprindelige Viborg Domkirke blev bygget fra ca. 1120-
1180. Domkirken brændte i 1501 - i 1567 og tredje gang i 
1726. Efter den sidste brand blev kirken restaureret meget 
dårligt. Fra 1863 til 1876 blev kirken nedrevet til soklen og 
genrejst i sin oprindelige romanske stil. Krypten under koret 
blev bevaret, og står helt original fra omkring 1120. 
Skovgaards malerier er malet fra 1901 til 1906. 

 
Viborg Domkir 

 
 


